
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  21/24

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Nomina  dei  componenti  del  Comitato  scientifico  dell’Istituto  culturale
mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut.

Il giorno         24 luglio 2024        ad ore     17.30       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

LA PRESIDENTE: Patrizia Bocher Presidente, in rappresentanza comune Palù d. F.

I CONSIGLIERI: Stefano Boller Vicepres. in rappresentanza comune di Fierozzo
Diego Moar                in rappresentanza della RTAA;
Serena Puecher  in rappresentanza della Comunità di Valle;
Luca Puecher  in rappresentanza comune di  Frassilongo

                                   Lorenzo Moltrer        in rappresentanza della P.A.T.;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri:

La Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 21/24 dd. 24.07.24.-

- OGGETTO: Nomina  dei  componenti  del  Comitato  scientifico  dell’Istituto  culturale
mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO  che,  secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  10  dello  Statuto  allegato  alla  Legge
provinciale 23 luglio 2004, n. 7, il Consiglio di amministrazione dell’Istituto provvede, alla nomina
dei componenti del Comitato scientifico.

CONSIDERATO che tale articolo prevede che il Comitato scientifico sia composto “da tre a cinque
membri  scelti  fra  docenti  universitari  o  di  ricerca  o  esperti  in  materie  linguistiche,  storiche,
filologiche, antropologiche o politico - sociologiche, o qualificati esperti che abbiano svolto attività
o pubblicato studi aventi come oggetto questioni attinenti le minoranze linguistiche”.

RITENUTO opportuno  fissare  in  numero  di  cinque  i  componenti  del  Comitato  scientifico  per
assicurare  adeguatamente  la  presenza  sia  dell’expertise linguistico  e  antropologico,  che  dei
rappresentanti  della  comunità  locale  conoscitori  della  storia  e  delle  tradizioni  della  minoranza
mòchena.

PRESO atto che spetta  al  Consiglio  di  amministrazione individuare i  componenti  del  Comitato
scientifico i quali al loro interno eleggeranno in un secondo momento il Presidente.

SENTITE le proposte avanzate dai componenti del Consiglio di amministrazione e considerati i
curricula vitae dei candidati.

ATTESO che hanno dato la loro disponibilità immediata le seguenti persone:
- prof.ssa RICCI GAROTTI FEDERICA, esperta in glottologia e sociolinguistica;
- dott.ssa DECARLI GIORGIA, esperta in antropologia culturale;
- prof.ssa PRUNER MANUELA, esperta in didattica della lingua tedesca;
- dott. TOLLER MARTIN, esperto in storia e tradizioni mòchene;
- sig. ra PLONER CRISTIANA, esperta in storia e tradizioni mòchene.

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come da ultimo modificata dalla Legge
provinciale 23 luglio 2004, n. 7.

VISTO lo Statuto approvato con delibera della Giunta provinciale n. 2732 di data 26 novembre
2004.

CON voti favorevoli n. 6 contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 6 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

1. di stabilire nel numero di cinque i componenti del Comitato scientifico;



1. di  nominare il  Comitato scientifico dell’Istituto culturale mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut,
composto dai seguenti membri:

- prof.ssa RICCI GAROTTI FEDERICA, esperta in glottologia e sociolinguistica;
- dott.ssa DECARLI GIORGIA, esperta in antropologia culturale;
- prof.ssa PRUNER MANUELA, esperta in didattica della lingua tedesca;
- dott. TOLLER MARTIN, esperto in storia e tradizioni mòchene;
- sig. ra PLONER CRISTIANA, esperta in storia e tradizioni mòchene.

2. di comunicare ai sopracitati esperti l’avvenuta nomina a componente del Comitato scientifico;

3. di dare atto che il Comitato scientifico rimarrà in carica fino alla scadenza del Consiglio di
Amministrazione;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma  2,  dello  Statuto  dell’Istituto  culturale
mòcheno/Bersntoler  Kulturinstitut,  il  Presidente  del  Comitato  scientifico  sarà  eletto  dai
componenti del Comitato stesso;

5. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente.



Adunanza chiusa ad ore 18.45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Patrizia Bocher - - Mauro  Buffa -

         -------------------------------    ----------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____24 luglio 2024____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2024 - 2026.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2024 del bilancio finanziario - gestionale per
l’importo di € /, meccanografico n. 99.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____24 luglio 2024____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	D E L I B E R A

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

